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Københavns Kommunes høringssvar til Sundhedsaftalen 2015-18 

- den administrative del  

Sundhedskoordinationsudvalget i Region Hovedstaden har den 9. 
september 2014 sendt udkast til den administrative sundhedsaftale i 
høring. Hermed følger Københavns Kommunes høringssvar.  
 
Københavns Kommune vurderer, at udkastet til den administrative 
sundhedsaftale indholdsmæssigt er en hensigtsmæssig udfoldelse af 
den politiske aftale. Vi ser høringsudkastet til den administrative 
sundhedsaftale som et stærkt grundlag for de kommende 4 års 
udvikling af samarbejdet i Region Hovedstaden.  
 
Det er eksempelvis positivt, at den administrative aftale konkretiserer 
den politiske aftales fokus på at sikre ligestilling mellem somatik og 
psykiatri samt at styrke det tværsektorielle samarbejde på 
børneområdet. Aftaleudkastets fokus på et gensidigt og forpligtende 
samarbejde med almen praksis er ligeledes vigtigt i forhold til 
udfoldelsen af den politiske aftale. Københavns Kommune foreslår, at 
samarbejdet med almen praksis konkretiseres yderligere, samt at 
almen praksis’ rolle kommer til at fremgå tydeligt i de kommende 
implementeringsplaner. 
 
Københavns Kommune støtter forslaget om årlige implementerings-
planer, som gør det muligt løbende at tilpasse samarbejdet til nye 
rammevilkår og som konkretiserer sundhedsaftalen yderligere. Det 
forestående arbejde med implementeringsplanerne bliver således 
afgørende for udmøntningen af sundhedsaftalen.  
 
Københavns Kommune bakker op om sundhedsaftalens fokus på at 
borgerne indgår som aktive samarbejdsparter i deres forløb. Udkastet 
til den administrative sundhedsaftale afspejler, at målsætningen på 
området endnu ikke er udmøntet i konkrete indsatser. Københavns 
Kommune foreslår, at visionen om borgeren som aktiv samarbejdspart 
bliver et centralt tema i den førstkommende implementeringsplan, og 
at der her udarbejdes konkrete indsatser på området. 
 
Vedr. visionen ”Nye og bedre samarbejdsformer” er der foreslået en 
indikator om, at aftaleparterne har afprøvet 2-3 større nye 
organisatoriske modeller for fælles drift, mål og samfinansiering på 
tværs af sektorerne i aftaleperioden. Københavns Kommune foreslår, 
at det i den administrative aftale konkretiseres på hvilke områder, der 
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som minimum skal afprøves nye samarbejdsformer. I Københavns 
Kommune har vi i samarbejde med Bispebjerg Hospital høstet gode 
og nyttige erfaringer i forhold til samarbejdet omkring Tværsektoriel 
Udredningsenhed (TUE). Disse erfaringer bør indgå i kommende 
tværsektorielle samarbejder omkring den ældre medicinske patient. 
Psykiatriområdet er et andet område, hvorpå Københavns Kommune 
foreslår der skal afprøves nye organisatoriske samarbejder.  
 
Københavns Kommune hilser det velkomment, at det tværsektorielle 
samarbejde på medicinområdet står tydeligt i aftalen. I aftaleudkastet 
fremgår det, at det skal afklares, hvilke patientkategorier, der kunne 
have særligt gavn af, at epikrisen udsendes samtidig med, at borgeren 
udskrives. Det er vores vurdering, at det vil være relevant for alle 
borgere, der skal have kommunal støtte til medicinhåndtering efter 
udskrivelsen. Det er derfor vores ønske, at dette skrives ind i selve 
aftaleteksten. Københavns Kommune ønsker samtidig, at det fremgår 
af aftaleteksten, at hospitalerne giver borgerne medicin med hjem til 
tre dage efter en indlæggelse indtil epikrisen foreligger samtidig med 
udskrivelsen.  
 
Københavns Kommune ser gerne, at den administrative 
sundhedsaftale konkretiserer den politiske målsætning om bedre 
sammenhæng mellem sundheds-, social- og beskæftigelsesområdet. 
Særligt ønskes der konkretisering af, hvordan samarbejdet kan 
udvikles med henblik på at understøtte den fortsatte implementering af 
reformerne på beskæftigelsesområdet (førtidspension og 
fleksjobreformen og sygedagpengereformen). 
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